



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Bezdomovci dostávají balíčky s dezinfekcí a rouškami (str. 2)
- Některé mateřské školy se zapojily do Veselého štítu (str. 3)
- Jazzový festival Aerovka odložen na neurčito (str. 4)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

29. ŘÍJNA 2020 • ČÍSLO 38 • ROČNÍK XXIX

WWW.KOPRIVNICE.CZ

CENA 7 Kč

Rozpočtové opatření nafouklo především rezervy města

Kopřivnice (dam) – Úpravy rozpočtu, které zahrnovaly mimo jiné zařazení mimořádných příjmů přesahujících 32 milionů korun, schválila minulý týden rada města. Podle starosty Miroslava Kopečného byl

zmiňovaným rozpočtovým opatřením do rozpočtu města zařazen především kompenzační bonus, který v létě schválila vláda a parlament.

Ministerstvo financí jednorázově vyplátilo obcím 13,4 miliardy korun.

Jednotlivým obcím vláda kompenzovala výpadek daňových příjmů způsobených koronavirem částkou 1 250 Kč na obyvatele. V případě Kopřivnice to bylo 27,313 milionu korun. To, že je částka zařazená do

rozpočtu Kopřivnice vyšší, je dáno skutečností, že do rozpočtu města bylo zařazeno také dalších 5 milionů korun, které radnice získala jako podíl na zisku městem stoprocentně vlastněné společnosti Kabelová tele-

vize Kopřivnice.

Nově zařazené mimořádné příjmy nic nemění na úsporných opatřeních, která zdejší radnice v rozpočtu provedla v červnu letošního roku.

(Pokračování na straně 3)

Mobilní odběrové místo před radnicí obsloužilo asi 250 lidí

Kopřivnice (dam) – Asi po stovce v pátek a v sobotu a padesát objednaných pacientů v neděli absolvovalo v závěru minulého týdne odběry pro testování na covid-19 přímo v Kopřivnici. Mobilní odběrový tým vyslala na žádost hejtmana do Kopřivnice karvinská nemocnice. Zdravotníci odebrali vzorky pacientům objednaným k testům do novojičínské nemocnice vždy od 9 do 12 hodin. Odběrový stan s příslušným vybavením byl umístěn přímo před budovou radnice. Odpoledne pak zdravotníci v okolí odebrali vzorky od lidí, kteří neměli možnost se k odběru dopravit svépomocí. „Lidé z Kopřivnice a jejího okolí by o víkend museli k odběrům jet až do Ostravy či jiného vzdálenějšího místa. Novojičínská nemocnice totiž o víkend vzorky neodebírá. Mnozí lidé by tak museli jet k odběrům autobusem, také by mohly vznikat fronty, což opravdu v dnešní době není žádoucí,“ vysvětlil Ivo Vondrák, hejtmán Moravskoslezského kraje, důvody zřízení odběrového místa.

(Pokračování na straně 3)

Lidé by se měli na výměnu řidičského průkazu objednat

Kopřivnice (hod) – Vzhledem k aktuálnímu nouzovému stavu a omezeným úředním hodinám se na některých úřadech ve větších městech tvoří dlouhé fronty, aby lidé, kterým skončila nebo brzy skončí platnost řidičského průkazu, mohli požádat o nový. Ministerstvo dopravy vydalo metodický pokyn, podle něhož se v době trvání nouzového stavu hledí na tyto doklady jako na platné a držitelé těchto dokladů nebudou za to, že v nouzovém stavu řídí motorové vozidlo, v přestupkovém řízení postihováni.

(Pokračování na straně 2)

Celiaci ve školách se dočkají bezlepkových obědů

Kopřivnice (dam) – Způsobem, jak zajistit bezlepkové obědy v kopřivnických školních jídelnách, se zabývá kopřivnická radnice. „Rada města nás pověřila zmapováním potřebnosti zajištění takové diety a variantami možného zajištění školního stravování pro žáky trpící celiakií. Podle předběžného dotazování na školách by mělo o školní obědy zájem asi 20 žáků s touto diagnózou,“ říká Břetislav Orlík, vedoucí odboru školství, kultury a sportu zdejší radnice.

Vedení města spolu se zaměstnanci radnice a ZŠ Alšova podnikli návštěvy bezlepkových kuchyní v Příboře a v Havířově. Kopřivnice má blíže k havířov-

skému modelu, kde se jídlo rozváží z jedné jídelny do všech místních škol. Tamější magistrát si tuto službu vyžádal zhruba před deseti lety a dotuje ji i finančně z městského rozpočtu. Pro školní kuchyni totiž vyváření bezlepkové diety přináší nejen práci navíc, ale například i možná rizika kontaminace bezlepkové mouky s pšeničnou, proto by neměl prostor pro vaření těchto obědů přímo sousedit s místem, kde se například dělá těsto.

Začít připravovat bezlepkové obědy v jídelnách neznamená jen začít vařit podle jiných receptů a ze speciálních surovin. „Abychom splnili hygienické pož-

avky, bude nutné místo, kde se bude vařit bezlepková dieta, prostorově oddělit. Samostatně musí být i místo pro skladování potravin, a dokonce i nádoby a zřejmě i kuchyňské spotřebiče, ve kterých se bude jídlo připravovat. K přípravě diety tohoto druhu je rovněž nutné vyčlenit a vyškolit personál,“ uvedl René Lakomý, místostarosta města pověřený mimo jiné garancí v oblasti školství. Radnice podle jeho slov připravuje rekonstrukci školní jídelny na ZŠ Alšova a úkolem projektantů bude ověřit možnost vytvoření předepsaných podmínek pro vyváření bezlepkové stravy právě v této školní kuchyni.

(Pokračování na str. 2)



Zdravotníci z karvinské nemocnice během tří dnů fungování mobilního odběrového centra před zdejší radnicí obsloužili zhruba 250 lidí objednaných na testy zjišťující přítomnost covidu-19 v těle.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Dopravní omezení ve Vlčovicích se protáhne zhruba o tři týdny

Kopřivnice (dam) – Řidiči projíždějící Vlčovicemi se budou muset ještě několik týdnů obírat trpělivostí. Dopravní omezení vynucená stavbou kanalizace v obci mělo původně skončit už tento týden, práce se však protáhly a nový termín dokončení je dojednaný na 20. listopadu. Omezení se týká 300metrového úseku v lokalitě mezi autobusovou zastávkou u kostela a odbočkami na místní komunikace křižující Babinec potok. Doprava je zde svedena do jednoho pruhu už od 10. srpna. „Zdržení je způsobeno jednak klimatickými podmínkami, ale také technickými obtížemi, které provázely některé úseky stavby. Termíny negativně ovlivnila i personální situace z důvodu karantény některých pracovníků provádějící firmy,“ vysvětlila Pavlína Gajdušková, vedoucí oddělení investic.

Sportovní zázemí na zimním stadionu prošlo kompletně důkladnou dezinfekcí

Kopřivnice (dam) – Důkladnou dezinfekcí v minulém týdnu prošel areál kopřivnického zimního stadionu. Specializovaná firma provedla dezinfekci nejen všech šaten a dalšího zázemí pro sportovce, ale i chodeb v areálu. „Rozhodli jsme se využít doby, kdy jsme uzavřeni, a provést dezinfekci, aby vše bylo připravené a bezpečné, až nám bude znovu umožněno rozjet provoz,“ říká Milan Gilar, ředitel Správy sportovišť Kopřivnice. Dezinfekce byla v tomto rozsahu a touto technologií provedena ze zdejších sportovišť zatím pouze na zimním stadionu. „Krytý bazén se dezinfikuje průběžně. Tady na zimním stadionu jsou šatny starší a ne tak dobře udržovatelné jako na bazéně. V úvahu připadal i interier tribuny na letním stadionu, ale tam nyní začíná rekonstrukce elektroinstalace, a proto jsme se jednorázovou dezinfekcí rozhodli povést v první fázi zde na zimním stadionu,“ vysvětlil Milan Gilar.

Dezinfekci provedla ostravská společnost Umyjento.cz pomocí důkladného vystřikání všech vybraných prostor aerosolem speciálního širokospektrálního dezinfekčního přípravku. „Původně jsme se věnovali především čištění fasád domů, ale nyní jsme vyšli vstříc požadavku našich klientů na dezinfekci interiérů bytových domů a postupně se objevují poptávky i na dezinfekci jiných objektů,“ říká majitel firmy Marek Volejníček. Podle jeho slov je dezinfikovaný prostor v podstatě okamžitě zbaven nejen virů a bakterií, ale i plísní, řas a hub. Dezinfekce působí nejen v danou chvíli, ale podle zástupce provádějící firmy je účinná ještě i dva týdny po aplikaci a i během této doby je schopná choroboplodné zárodky zničit. Podle Volejníčka není Správa sportovišť Kopřivnice prvním zdejším zákazníkem firmy. Ta prý na pravidelné bázi dezinfikuje například i výrobní haly společnosti Erich Jäger v průmyslovém parku.



Důkladnou dezinfekcí prošly v minulém týdnu také kabiny místních hokejistů. Provedená opatření mají být účinná nejméně další dva týdny.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Terénní pracovníci rozdávají lidem na ulici roušky i dezinfekci

Kopřivnice (dam) – Podobně jako v průběhu jarních měsíců i při podzimní pandemii covid-19 budou lidem žijícím na kopřivnických ulicích distribuovány balíčky s rouškami, dezinfekcí, vitamíny a základními potravinami. Cílem opatření je omezit šíření nákazy mezi rizikovou skupinou lidí bez domova. „Vzhledem k hygienickým podmínkám, ve kterých žijí, jsou bezdomovci z hlediska nákazy covid-19 velmi rizikovou skupinou, a proto se město i další organizace snaží riziko šíření nemoci minimalizovat intenzivnější terénní prací,“ uvádí Lucie Macháčková, tisková mluvčí radnice.

Město tuto iniciativu Armády

spásy podpořilo částkou 13 800 Kč, za kterou budou nakoupeny hygienické pomůcky nebo vitamíny. „Spolupracujeme také s potravinovou bankou a v balíčku jsou i nějaké základní potraviny nebo například proteinové tyčinky, které mají pomoci lidem bez domova udržet se v co nejlepší kondici,“ říká Šárka Flodrová z kopřivnické pobočky Armády spásy.

Příprava balíčků má na starost právě Armáda spásy. První kusy její pracovníci připravili už v závěru minulého týdne a od té doby je oni sami, ale také lidé z Nizkoprahového denního centra Racek a stejně tak pracovníci sociálního odboru zdejší radnice distribuují během terénní

práce přímo v ulicích. „Chceme lidem bez přístřeší umožnit, aby při svých omezených možnostech dodržovali maximální hygienická opatření, nesdíleli své věci a pokud možno se neshlukovali,“ vysvětluje Šárka Flodrová. Nedílnou součástí jejich práce je ale také bezdomovce o nastalé situaci informovat a motivovat je k nošení roušek. Setkání s terénním pracovníkem je pro řadu lidí na ulici ojedinělou možností, jak získat informace o samotném nebezpečí nákazy, stejně jako dozvědět se to, jak se chránit nebo jak postupovat v případě podezření z nákazy. „Práce v terénu je nenahraditelná. Tito lidé nemají, jak zůstat doma a dodržovat stanovená opatření, a mnohdy o nich

ani nemusejí vědět. Zároveň víme, že i tito lidé mají obavy a pomoc se základní ochranou mnozí z nich vítají,“ uvedla Šárka Flodrová, podle které každý týden v Kopřivnici rozdají asi 80 zmiňovaných balíčků.

Terénní pracovníci vědí, že ve městě žijí asi čtyři desítky lidí bez domova, a zatím se mezi nimi zřejmě nákaza neobjevila. Kdyby k tomu došlo, město by stejně jako na jaře na příkaz hejtmána kraje znovu aktivovalo prostory pro provizorní ubytování lidí bez střechy nad hlavou, kterým bude nařízena izolace nebo karanténa. Tyto prostory jsou připraveny v bývalém bytě školníka v nekdějším působišti centra Racek v objektu nevyužívané školy Náměstí.

Na ulici Obránců míru

začala oprava chodníku

Kopřivnice (hod) – V minulém týdnu začala rekonstrukce chodníků na ulici Obránců míru za domy č. p. 874–6. Jejich povrch byl v nevyhovujícím stavu a za nepříznivého počasí na něm stávala voda. „Chodník bude v celé ploše vybourán včetně části konstrukčních vrstev a nahrazen novými vrstvami ze šterkodrti. Dále dojde k jeho odvodnění a položení zámkové dlažby. Rekonstrukci provádí kopřivnická stavební firma Japstav Morava, s. r. o., která ji má dle smlouvy dokončit do konce listopadu,“ upřesnila Lenka Šimčíková z oddělení technické správy kopřivnické radnice s tím, že firma za dokončení díla obdrží od města cca 544 tisíc korun včetně DPH.

V září mírně ubylo lidí bez práce a přibýlo volných míst

Kopřivnice (dam) – V září před vládními restrikcemi v rámci druhé vlny epidemie covid-19 se situace na trhu práce vyvíjela z pohledu zaměstnanců pozitivně. V září nezaměstnanost už v druhém měsíci po sobě mírně klesala. Na konci září evidovala kopřivnická pobočka úřadu práce 1 139 uchazečů o zaměstnání, to bylo o 69 méně než ke konci srpna. Podíl nezaměstnaných osob tak klesl z 4,38 % na 4,09 %. Navíc se znovu zvýšil i počet nabízených volných míst. Zatímco na konci prázdnin nabízel zaměstnavatelé v regionu 546 volných pozic, k 30. září to bylo už 871 volných míst, což je s velkým náskokem největší nabídka v rámci celého Novojičínska. I díky tomu došlo k poměrně výraznému snížení dalšího sledovaného ukazatele, kterým je počet uchazečů o zaměstnání na jedno volné místo. Zatímco ještě v srpnu na Novojičínsku se o jedno pracovní místo teoreticky zajímalo 2,34 uchazeče, v září toto číslo kleslo na hodnotu 1,69.

Kopřivnicko mělo v září, stejně jako tomu bylo už od února, nejvyšší nezaměstnanost v rámci okresu, ale spolu s Bílovcem a Novojičínskem statistiky zaznamenaly klesající trend. Naopak na Frenštátsku a Oděru se nezaměstnanost mírně zvyšovala.

K ekologické likvidaci byla předána tři auta

Kopřivnice (hod) – Letos již podruhé proběhla akce, při níž měli majitelé starých automobilů možnost nechat je bezplatně a ekologicky zlikvidovat, obě poznámky na ekologické zlikvidování, obě poznámky na ekologické zlikvidování.

Podzimní akce proběhla v sobotu 17. října. Během tohoto dne byla předána celkem tři vozidla. „Dvě vozidla dovezli jejich majitelé k nám a jeden jsme museli odvézt,“ upřesnil Milan Petr, majitel vrakoviště v Zenklaře, se kterým tuto akci organizuje kopřivnická radnice již několik let.

Letošní zájem byl v porovnání s loňským rokem slabší, neboť před rokem v říjnu bylo k ekologické likvidaci předáno sedm vozidel a na jaře pět, přičemž letos na jaře byla zlikvidována jen dvě auta.

Lidé by se měli na výměnu...

(Dokončení ze strany 1)

Toto opatření, které zatím platí pouze na území České republiky, se vztahuje na řidičské průkazy a průkazy profesní způsobilosti řidiče.

Ve správním obvodu ORP Kopřivnice je téměř 1 400 řidičů, kteří mají nebo budou mít do konce kalendářního roku neplatný řidičský průkaz. Na jaře prodloužilo ministerstvo dopravy platnost řidičských průkazů končících do srpna letošního roku o sedm měsíců. Do konce září skončila platnost 533 držitelů řidičského oprávnění, u 831 držitelů řidičských průkazů pozbývají doklady platnosti v průběhu října až prosince. Všichni, kdo tedy platnost svých dokladů chtějí rešit, by měli dle doporučení ministerstva dopravy i vnitra využít v co největší míře objednávkové systémy či možnosti telefonického objednání, aby se zmínilo riziko přenosu nákazy koronaviru shlukováním občanů. Žádat o nový doklad lze tři měsíce předem.

Požádat o vydání nového řidičského průkazu lze na kterémkoli městském úřadu obce s rozšířenou působností. „Pro objednávání dáváme přednost objednávacímu systému, který nezatěžuje pracovníce registru řidičů. Objednat se lze až na měsíc dopředu a objednávkový systém najdou zájemci na webových stránkách města,“ uvedla Julie Hyvňarová, vedoucí odboru správních činností kopřivnického městského úřadu.

O dávky lze žádat elektronicky, úřednice poradí

Kopřivnice (hod) – Nouzový stav omezil chod úřadů napříč republikou. Ty jsou otevřeny pět hodin dva dny v týdnu, aby se předešlo šíření nákazy. Všechny úřady tak preferují elektronickou či telefonickou komunikaci.

Úřad práce připravil pro žadatele o dávky videa i letáky, které má zveřejněny na svých webových stránkách. Ty mají pomoci těm, kteří nejsou zvyklí na elektronickou komunikaci, s postupem při vyplňování žádosti o mimořádnou okamžitou pomoc, příspěvek na živobytí, doplatek či příspěvek na bydlení anebo i o rodičovský příspěvek.

Pomoc lidem, kteří se nejen z důvodu koronavirových opatření dostali do potíží, nabízí i odbor sociálních věcí na kopřivnické radnici. „Naše pracovníci jim například poradí, o které sociální dávky mohou žádat, a také jim pomůžeme s vyplněním žádostí. Stejnou pomoc mohou očekávat lidé, kteří potřebují pomoci s výběrem vhodné bytové, ambulantní či terénní sociální služby, nebo s vyplněním žádosti pro domov pro seniory, domov se zvláštním režimem či pro osoby se zdravotním postižením a další,“ uvedla Lenka Galiová, vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví.

Lidé, kteří potřebují poradit,

mohou přijít na odbor sociálních věcí v úředních hodinách v pondělí a ve středu. „V současné situaci je lepší se domluvit předem telefonicky, zda se dá daná záležitost vyřídit po telefonu, zda přijde žadatel k nám na úřad nebo zda pracovníci má přijít k němu domů, kde mu vše v klidu a pro něj v přirozeném prostředí vysvětlí. Pracovníci se na požádání prokáží identifikačním průkazem sociálního pracovníka, vydaným Městským úřadem Kopřivnice, který je opatřen fotografií,“ upřesnila Lenka Galiová s tím, že kontakty jsou následující: tel. 556 879 467 či 556 879 468 nebo e-mail soc.odbor@koprivnice.cz.



Pracovníci firmy Japstav Morava rekonstruují chodník za bytovým domem č. p. 874–6 na ulici Obránců míru. Nový chodník by měl být hotov do konce listopadu. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Celiaci ve školách...

(Dokončení ze strany 1)

Odtud by se pak bezlepkové obědy rozvážely v termojídelnoscích do všech jídelen ve městě. Rekonstrukce kuchyně na Alšovce však neproběhne dřív než o prázdninách 2021. Vařit pro celiaky by tak mohla začít nejdříve příští školní rok. Druhou zvažovanou variantou je vařit a rozvážet bezlepkové obědy na ZŠ a MŠ 17. listopadu. Zde již přišlo vyjádření z okresní hygieny, podle kterého by bylo možné za předpokladu jistých úprav i zde vařit bezlepkově.

Možnosti bezlepkového stravování již město prověřuje poněkud dříve. Zvýšené náklady tam, kde se již bezlepkově vaří, tvoří zejména výdaje na dopravu, dražší suroviny, nutriční terapeutku a osobní náklady pro kuchařky. „Děti potřebujících tento specifický typ diety sice není mnoho, ale jde o jednu z oblastí, kde je používání veřejných prostředků obvyklé a zcela důvodné,“ uvedl René Lakomý.

„Stravování dětí považují za elementární záležitost a doufám, že spis, který byl zde k tomuto tématu založen před mnoha lety, bude konečně dotažen k realizaci a bezlepková dieta bude na místních školách k dispozici, ať už ji bude připravovat kterákoliv školní kuchyně,“ dodal Břetislav Orlík.

s t ý

V době mezi 18. hodinou 15. října a 8. hodinou ránní 16. října neznámý pachatel spáchal na ulici Školní zločin krádeže. Po vypáčení okna se vloupal do prodejny s drogistickým zbožím, z níž odcizil finanční prostředky v hodnotě, řasenky, holící strojek, náhradní žiletkové břity a parfémů různých značek a různého množství, čímž vznikla celková hmotná škoda ve výši téměř 128 tisíc korun. Tento zločin prověřují policisté z Obvodního oddělení v Kopřivnici a jakékoli informace, které by vedly ke zjištění osoby pachatele či k nálezů odcizeného zboží a financí, kde kdykoli telefonicky sdělit na kopřivnické policejní číslo 974 735 731.

Cesta pod sesutým svahem je očištěna

Lubina (hod) – Částečná sanace sesunutého svahu, který zůžil komunikaci od hasičárny k přehradě, byla v minulém týdnu dokončena. „Město k tomuto kroku přistoupilo, aby vyšlo vstříc tamním obyvatelům. Ti požadovali její obnovení v původní šířce nejen pro potřebu zimní údržby, ale i kvůli zajištění odtékání povrchových vod z pozemků nad sesutým břehem,“ uvedl Kamil Žák, vedoucí odboru majetku města Městského úřadu Kopřivnice. Město zajistilo nejen odtěžení sesuté zeminy a obnovu příkopu u silnice, ale i položení betonových panelů a násyp lomového kamene tvořícího protiváhu. „Za částečnou sanaci svahu město zaplatilo cca 200 tisíc korun,“ upřesnil Kamil Žák.



V minulém týdnu nechalo město odbagrovat zeminu ze sesutého svahu ve Větrkovicích, aby došlo k znovurozšíření komunikace. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Do výzvy Do školičky pěšky, na koloběžce či na kole se zapojilo 332 dětí

Kopřivnice (hod) – Mateřské školy Kopřivnice se v průběhu září zapojily do výzvy Do školičky pěšky, na koloběžce či na kole a v době od 7. září do 2. října se děti do školek dostávaly jinak než autem.

Učitelky nemusely rodiče moc přemlouvat. „Ve většině případů byli s výzvou seznámeni na třídních schůzkách na začátku školního roku a propagačním plakátem, který byl umístěn v prostorách budov mateřských škol. Kdo se rozhodl zapojit, přišel si pro kartičku k paní učitelce ve své třídě a začal sbírat razítka. Na-

ším cílem bylo zachovat radost nejen z pohybu, ale také z času, který pro sebe rodiče s dětmi získali, a toho bychom nedosáhli, kdyby se nejednalo o samostatnou volbu,“ měla radost ze zapojení Markéta Fišerová, garantka projektu a vedoucí učitelka Mateřské školy Pionýrské.

Do výzvy se nakonec zapojilo 332 dětí z 8 mateřských škol. Nejvíce dětí bylo z MŠ Zd. Buriana (Jeřábinka) – 70, z MŠ Pionýrské 54 a v MŠ Záhumenní si alternativní způsob dopravy zvolilo 50 dětí. „Byla jsem u zrodu myšlenky této výzvy, když byla pro

naši školičku. Tehdy jsem cítila obavy, jak aktivitu přijmou kolegyňe, jak se k tomu postaví děti, a v očekávání, jaké situace se během výzvy vyskytnou. Již v červnu 2019, kdy akce probíhala poprvé v naší škole, pozitivní reakce předčily má očekávání, stejně jako dotazy rodičů po opakování. Když v srpnu přišla nabídka pokračování v projektu ve spolupráci s městem, velice ráda jsem ji přijala. Od té chvíle přicházela jedna pozitivní reakce za druhou. Bylo příjemné sledovat iniciativní postoj vedoucích učitelů, které se po představení do

projektu rozhodly zapojit a nápad i ocenily. Jejich kladné předání informací učitelkám ve svých mateřských školách a rodičům dětí způsobilo vysokou míru zapojení dětí a já jim za to mnohokrát děkuji. Velké díky a obdiv patří rodičům dětí, kteří zvolili méně pohodlnou cestu a vydali se na cestu plnou starostí i radostí mnohdy i za nepříznivého počasí. Pevně věřím, že všem zapojeným dospělým přinesla výzva také radost a dobrý pocit. Radost ze společného času se svým dítětem na čerstvém vzduchu před odchodem za poví-

nostmi, dobrý pocit, že své dítě při výzvě přirozeně a hravě učili důležitosti denního pohybu, seznamovali je s alternativami dopravních prostředků za auto a v neposlední řadě ušetřili přírodu o výfukové plyny z jejich aut při cestování do školek po celý jeden měsíc. To už má při počtu zapojených dětí svou váhu,“ zhodnotila akci Markéta Fišerová a dodala, že z důvodu pozitivních ohlasů všech zúčastněných a podpory města, které poskytlo drobné dárky pro zapojené děti, jsou školky připraveny výzvu v příštím roce zopakovat.

Strážníci budou více kontrolovat hřbitovy

Kopřivnice (hod) – S blížícím se svátkem zesnulých, který připadá na středu 2. listopadu, se zvýší intenzita kontrol hřbitovů a přilehlých parkovišť v Kopřivnici, Mniši, Vlčovicích i ve Štramberku.

Každoročně zvýšený pohyb lidí na hřbitovech začíná už před státním svátkem 28. října a končí až po Dušičkách. „Hřbitovy jsou strážníky kontrolovány celoročně, ale během svátku zesnulých se počty kontrol zvyšují. Po tuto dobu se prodlužuje i doba, kdy jsou hřbitovy otevřeny. Zatímco běžně se hřbitovy zamykají kolem 20. hodiny, v období kolem Dušiček až ve 22 hodin, neboť někteří jezdí na hřbitovy až po setmění,“ uvedl Jan Müller, velitel Městské policie Kopřivnice.

Zvýšené kontroly nejen městskými strážníky, ale i státní policií jsou i proto, že vzpomínout na své blízké jezdí lidé, kteří řídí málo a často zapomenou uzamknout své vozidlo, v němž mají cenné věci. Tyto situace využívají někteří nepoctiví lidé k drobným krádežím, a to nejen věci z neuzamčených vozidel, ale i z hrobů.



S nadcházejícím svátkem zesnulých častěji kontrolují městští strážníci hřbitovy nejen v Kopřivnici, ale i v místních částech a ve Štramberku. ILLUSTRACNÍ FOTO: DAVID MACHÁČEK

V charitativním sběru baterek skončila Kopřivnice na 12. místě

Kopřivnice (hod) – Kopřivnická radnice se v březnu zapojila do soutěže Baterkománie, kterou vyhlásil Moravskoslezský kraj s neziskovou společností Ecobat. Organizátoři před jejím vyhlášením slibovali, že za každý odevzdaný kilogram věnují 10 korun na charitativní nebo obecně prospěšné projekty v kraji. Do soutěže se zapojilo celkem 22 měst a obcí, v nichž se od března do 30. srpna vysbíralo celkem 9 882 kilogramů použitých baterií.

„Během půlročního projektu se v zapojených městech našeho regionu vybralo dvojnásobné množství baterií než ve stejném období minulého roku. Vysbírané baterie byly předány k recyklaci. Je skvělé, jak významně se po roce navýšil počet odevzdaných baterií. Poděkování patří nejen občanům a jejich zodpovědnému přístupu k životnímu prostředí. Důležitá byla také podpora pracovníků městských úřadů a magistrátů, kteří odvedli

pořádný kus práce při propagaci sběru baterií a nominovaných projektů,“ okomentovala zapojení do soutěže Jarmila Uvírová, náměstkyně hejtmanky Moravskoslezského kraje pro životní prostředí.

A jaký byl princip Baterkománie? Před začátkem soutěže každé z 22 soutěžících měst nominovalo „svůj“ charitativní nebo obecně prospěšný projekt. Finanční příspěvek 100 tisíc korun za vybrané baterie se nyní rozdělují mezi projekty navržené třemi nejúspěšnějšími městskými úřady. Tedy těmi, které sesbíraly nejvíce baterií v přepočtu na jednoho úředníka. Na prvním místě se umístil Městský úřad Frenštát pod Radhoštěm, kde se podařilo vybrat 4,58 kg baterií na zaměstnance úřadu. Projekt Baterky pro Elišku nominovalý Frenštátem díky tomu obdržel 50 000 korun. Třicet tisíc korun získal Městský úřad Jablunkov s 3,6 kg baterií na úředníka a na třetím místě skončil Městský úřad Horní Benešov

s 3,57 kg. Ten obdržel částku 20 000 korun.

Kopřivnická radnice obsadila 12. místo. „Nejen naši zaměstnanci, ale i veřejnost nosila baterie do sběrného boxu, který byl umístěn ve vestibulu radnice. Do něj bylo odevzdáno 225 kg baterií a dalších 125 kg baterií bylo sesbíráno ve školách a na sběrném dvoře. V přepočtu na úředníka to bylo 1,15 kg baterií,“ upřesnila Lucie Kubalová, vedoucí oddělení technické ochrany životního prostředí na kopřivnické radnici. Ta jménem radnice děkuje všem, kteří sběrem baterií přispívají k ochraně životního prostředí.

Baterie se sbírají dál. „Odevzdat staré baterie je možné nejen na radnici, ve sběrném dvoře, ale je možné je vložit do červených kontejnerů na elektroodpad, kde je v horní části speciální otvor právě pro baterie. Staré baterie je možné odevzdávat také v některých prodejnách,“ uvedla Lucie Kubalová.

Část radních hlasovala přes videokonferenci

Kopřivnice (dam) – Ne jako obvykle v jedné místnosti rady města, ale v zájmu dodržení co možná maximálních bezpečných rozestupů se 55. rada města uskutečnila v prostorách obvykle vyhrazených jednání početnějšího zastupitelstva. Navíc dva ze členů městské rady byli na jednání přítomni pouze vzdáleně prostřednictvím videokonference.

Podobně jako v případě říjnového zastupitelstva byl výrazně redukován i připravovaný program jednání. Radní projednali jen šest bodů, které nesnesly odkladu. Další jednání rady města je plánováno na 3. listopadu.

Dvanáct mateřinek se zapojilo do Veselého šiti

Kopřivnice (hod) – Veselé šiti, tak se jmenuje nová aktivita, kterou v létě připravil a nyní realizuje Místní akční plán ORP Kopřivnice pro mateřské školy. Jejím cílem je podpora manuální zručnosti, tvořivosti a podpora polytechniky.

„Do tohoto projektu se zapojilo celkem 12 mateřských škol z Kopřivnice, Příbora, Skotnice, Mošnova, Závěšic a Petřvaldu. Pro ně jsme zakoupili dětské šicí stroje. V současné době probíhají šicí aktivity s dětmi v rámci denní činnosti. Děti s učitelkami šijí například jablíčkové prostrání, nákupní tašky, červíky jako maskota třídy a další předměty,“ uvedla Eva Kytková, pracovnice kopřivnické radnice, která je projektovou koordinátorkou vzdělávání. Ta poznamenala, že se této činnosti pedagogové zhostili s velkým nadšením a tvořivostí. „Mnohde kombinují šiti s projektem Technické školky a připravují pro děti různá stanoviště, kde si mohou jak šít, tak také vyřezávat z balsy. Je zajímavé, že šiti baví hodně kluky, zejména obsluha šicího stroje. Divky zase rády navrhnou různé designy. Dosavadní výrobky dětí svědčí o tom, že se dá i v této složité covidové době čas využít prakticky, účelně a dělat to, co přináší radost,“ okomentovala výstupu nové aktivity koordinátorka vzdělávání.

Výsledky i nadšení učitelů a dětí ze zapojených školek inspirovaly koordinátorku Místního akčního plánu. Ty už plánují společnou aktivitu pro všechny zapojené školky. „Blíží se Vánoce. Každá školka dostala za úkol ušít s dětmi dva vánoční pytlíky s využitím tří barev. Ty pak budou naaranžovány na společný vánoční strom. Za společnou práci čeká děti malá vánoční odměna. My jim našité pytlíky vrátíme, ale předtím je naplníme voňavým překvapením,“ dodala Eva Kytková.

Rozpočtové opatření...

(Dokončení ze strany 1)

Tehdy zastupitelé rozhodli, že některé plánované investice a výdaje budou redukovány z obavy, že je nebude mít město z čeho financovat. „Peníze, které se nyní do rozpočtu dostaly, nevyužíváme, abychom vrátili zpět do plánu již vyřazené akce. Většina peněz, které jsou nově součástí rozpočtu, zůstává v rezervě finančního odboru a bude součástí zůstatku na účtech města na konci roku. Peníze pak využijeme jako zdroj financování pro krytí výdajů v rozpočtu na rok 2021. Lze totiž předpokládat, že v příštím roce může být situace ještě složitější, a asi není možné od vlády očekávat další podobnou kompenzaci,“ vysvětlil starosta Miroslav Kopečný.

Jeho slova potvrzuje konečnou i skutečnost, že v rámci rozpočtového opatření byly upravovány i předpokládané výše daňových příjmů. „Na základě aktuálního vývoje byl snížen například výnos z daně z příjmu fyzických osob asi o 900 tisíc. Výnos daně z příjmů právnických osob dále klesne asi o 1,2 milionu korun. Zhruba 1,5milionový výpadek čekáme také v položce příjmů z hazardních her a loterií,“ doplnil starosta Kopečný.



Mateřská škola Jeřábinka je jedním z 12 zařízení, která se do projektu Veselé šiti zapojila. Děti se v rámci projektu učí šít na dětských šicích strojích. FOTO: ALENA POKORNÁ

Dorazil nábytek do expozice Zátokových

Kopřivnice (dam) – Stůl z domácnosti manželů Zátokových, stejně jako malovaná postel a komoda z pozůstatosti Dany Zátokové jsou už od poloviny minulého týdne v Kopřivnici. Památky spojené s nejslavnějším místním rodákem a jeho ženou, která je i čestnou občankou Kopřivnice, jsou zatím uloženy ve skladovacích prostorách zdejší radnice. Později se tyto kousky nábytku společně s dalšími předměty upomínajícími na slavnou sportovní dvojici mají přesunout do Lašského muzea a stát se součástí připravované expozice manželů Zátokových.

Návrh budoucí podoby expo-

zice muzea rodáků v Šustalově vile aktuálně vzniká ve specializované firmě Art Consultancy. „Firma na jedné z koordinačních schůzek již prezentovala první návrh prostorového rozvržení jednotlivých expozic a začátkem listopadu by mohla představit další podrobnosti, které by už mohly zahrnovat i případné umístění větších exponátů,“ říká Lenka Heráková z odboru školství, kultury a sportu kopřivnické radnice.

Art Consultancy se navrhování muzejních expozic ve větší míře věnuje pět let a během této doby získala významné reference například v podobě tvorby expozice Starokla-

drubského koně v Národním hřebčíně v Kladruhu n. L., stálé výstavy o fenoménu minerální vody Vincentka v Luhačovicích či rozsáhlé muzejní expozice Jak jde kraj, tak se stroj pro Valašské muzeum v přírodě v Rožnově p. R. Významná firma působí i v nejbližším okolí, vytvořila totiž i libreto pro právě připravovanou expozici muzea automobilů v Kopřivnici a koncepci sousedního výstavního depozitáře Slovesné střeby. Zatímco tuto práci ještě veřejnost neměla možnost vidět, už na jaře byla otevřena nová expozice Muzea Šípka ve Štramberku, která rovněž vznikla v ateliéru Art Consultancy.

Jazzová Aerovka odložena na neurčito

Kopřivnice (dam) – Už tak notně prořídlý kulturní kalendář v Kopřivnici přišel o další významnou položku. Ve středu 21. října oznámili organizátoři, že první ročník Aerovka Jazz Festu spojeného se jménem hudebního skladatele Zdeňka Petra se na přelomu října a listopadu neuskuteční.

Se spíš očekávaným než překvapivým oznámením pořadatelé otáleli do poslední chvíle. „Vyčkávali jsme a upínali jsme své naděje k listopadu. Pokud by se situace začala lepšit, chtěli jsme událost přeložit, ale teď už je víceméně jasné, že ani v listopadu nebude možné podobné akce uskutečnit,“ říká Gabriela Holubová z pořádajícího Katolické besedy Kopřivnice.

Původně měl být nadcházející víkend v Katolickém domě doslova nabitý kon-

certy a workshopy, na kterých se mělo publikum i aktivní hudebníci sejit s velkými jmény tuzemského jazzu i zdejšími muzikanty. Program počítal s koncerty Emila Viklického, Laca Decziho, Davida Dorůžky, Beaty Hlavenkové i vystoupením kapel Zabelov Group, Pláštěv nebo Swingalia. Nyní už je jasné, že tento zhruba rok připravovaný a pečlivě laděný koktejl hudebních zážitků si zdejší publikum nevyčutná, a to přesto, že organizátoři se úplně nevzdávali a slibují festival uskutečnit v náhradním termínu, jakmile to bude možné. „Chceme připravit „light“ verzi programu. Určitě to už nebude v takovém rozsahu, jak jsme původně plánovali. Možná uskutečneme festival jako jednodenní nebo třeba třídní, kdy každý večer uspořádáme jen jeden koncert. Zatím to jsou jen úvahy, uvidíme, jak se bude situace vyvíjet a co bude možné,“ naznačuje plány pořadatelů Gabriela Holubová. Podle jejích slov je ale už nyní jasné, že zájemci se nedočkají například koncertu trumpetisty Laca Decziho, který plánuje odcestovat a minimálně do jara pobývat v New Yorku.

Kromě programu není zatím znám ani případný náhradní termín Aerovky. „Bude-li to možné, chtěli bychom festival v nějaké omezené podobě udělat v lednu nebo v únoru. Pokud by to situace neumožnila ani do jara, tak zřejmě první ročník přesuneme kompletně až na podzim příštího roku,“ říká Gabriela Holubová.

Nutnost zrušit dlouho připravovaný kulturní podnik s sebou nese i nemalé náklady. Ve smlouvách s interprety sice organizátoři na možnost zrušení akce z důvodu pandemické situace počítali, ale přesto sčítají ztráty vzniklé tvorbou a tiskem propagačních materiálů, další položkou jsou náklady na dramaturgickou a organizační práci, která byla odvedena, ale vyjde naprázdno. „Naštěstí naši donátoři jsou zatím velmi vstřícní a umožňují nám akci posunout na začátek příštího roku, ale není to jednoduchá situace,“ doplnila Gabriela Holubová.

Vodojem nad městem doplnily hned dva umělecké objekty

Na konci roku 1984 byly se značným zpožděním v Kopřivnici budovány dva vodojemy, které po letech vyřešily problém s kvalitou dodávek pitné vody. Při pohledu k Bílé hoře se z budovy vodojemu, architektonicky stylizovaného do podoby horské chaty, stala jedna z nových dominant města.

Už od roku 1978, tedy paralelně se stavbou, probíhala také práce na dvou výtvarných dílech, která měla celý objekt vhodně esteticky doplnit. Oba objekty měly být tematicky spojeny s vodou. Autorem prvního z nich, sedmimetrového písčového umění v ulicích trojitého sloupu, zakončeného kompozicí z chromnickové oceli, je významný olomoucký sochař Rudolf Chorý. Jeho sloup pak byl doplněn kašnou ze slezské žuly, kterou navrhl ostravský architekt Ivo Klimeš. Oba objekty byly na své místo usazeny až v roce 1986.

Záhy po svém dokončení se z prostoru před vodojemem stal oblíbený procházkový cíl místních obyvatel s krásným výhledem na město. Dnes je bohužel, navzdory tomu, že obě sochy patří k nejzajímavějším výtvarným dílům, které v Kopřivnici vznikly, celý prostor i obě plastiky v zanedbaném stavu.

Pavel Dvořák, Lašské muzeum



Nábytek z domácnosti Zátokových je od minulého týdne uložen v prostorách radnice. V budoucnu by se měl stát součástí nové expozice v Lašském muzeu. FOTO: D. HOĐÁKOVÁ



Současný stav obou objektů u vodojemu pod Bílou horou.

FOTO: LAŠSKÉ MUZEUM

Zastupitelé upravili podmínky dotace

Kopřivnice (dam) – Zastupitelé 15. října hladce schválili dodatek k dotační smlouvě, na základě kterého se upravily podmínky podpory města pro Kopřivnické dny techniky 2020.

Osmý ročník oblíbené akce se v původně plánovaném termínu na začátku června neuskutečnil kvůli pandemii covid-19, termín se posunul na poslední víkend v září. Podmínky pro pořádání a protiepidemická opatření pořadatelé konzultovali přímo s ředitelkou Krajské hygienické stanice v Ostravě. Právě hygienická opatření byla jedním z důvodů, proč pořadatel Pavel Farda požádal o možnost přesunu části dotačních prostředků na výdaje spojené s navýšením délky mobilního oplocení, počtu pořadatelů i mobilních WC a podobně. Zároveň zastupitelé vyhověli i žádosti pořadatele o posun termínu závěrečného vyúčtování dotace. Původní termín 30. září byl totiž z důvodu posunu akce zcela nereálný. Na vyúčtování

akce, na které se podílely desítky partnerů a dodavatelů, by měli pořadatelé pouhé tři dny. I zde zastupitelé vyhověli a posunuli termín závěrečného vyúčtování dotace na 10. listopadu 2020.

Kopřivnické dny techniky letos i přes nepříznivé počasí, omezený program a hygienická opatření navštívilo podle odhadů pořadatelů za víkend asi sedm tisíc lidí. Podle starosty Miroslava Kopečného tak akce znovu potvrdila svůj nadregionální dosah. To, že Kopřivnické dny techniky mají v Moravskoslezském kraji velmi dobré jméno, potvrzuje i skutečnost, že hejtmanství plánuje sladit termín Kopřivnických dnů techniky s otevřením nového muzea. Aktuálně dokončované muzeum nákladních automobilů a výstavní depozitář renovované Slovesné střeby by se podle Miroslava Kopečného slov měl oficiálně otevřít v pátek 28. května a Kopřivnické dny techniky by měly proběhnout hned o víkendu 29.–30. května 2021.

VEŘEJNÁ
SBÍRKA
NA SOCHU
EMILA
ZÁTOPKA

Veřejnou sbírku pořádá město Kopřivnice od 19. 9. 2020 do 30. 6. 2022 za účelem zachování odkazu kopřivnického rodáka Emila Zátoka - realizace a instalace sochy Emila Zátoka v Kopřivnici a vytvoření nové muzejní expozice Dany a Emila Zátokových.



Účet sbírky:
30031-1767241349/0800
Pro bezhotovostní příspěvek můžete využít QR kód.

WWW.ZATOPEK100.CZ

KOVOVÉ odpady

Plechovky
a od potravin

Nápojové plechovky



Ostatní kovové předměty z domácnosti

Nevhazujte obaly znečištěné zbytky
potravin a nebezpečnými látkami!

Tříděním odpadu umožníte jeho další využití
DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE!

EKO KOM
AUTORIZOVANÁ ÚMĚLNÁ SPOLEČNOST

www.jaktridit.cz

www.ekokom.cz

TEXTY HLÁŠENÍ MĚSTSKÉHO ROZHLASU

si můžete nechat
zasílat na svůj
e-mail.

Objednávky na
informace@koprivnice.cz

Informace o Kopřivnici
naleznete na:
www.koprivnice.cz

MĚSTO KOPŘIVNICE NABÍZÍ K PRODEJI

BYT 1 + 3
na ul. Sokolovské, č. p. 405

MINIMÁLNÍ NABÍDKOVÁ CENA
FORMOU OBÁLKOVÉ METODY
2 400 000 Kč

- bytová jednotka č. 405/1 o celkové výměře 112,89 m² se nachází v 1. NP budovy bytového domu
- kritériem pro výběr nabídky bude nejvyšší nabídková kupní cena
- nabídky nutno doručit nejpozději do data uzávěrky osobně nebo poskytovatelem poštovních služeb na podatelnu Městského úřadu Kopřivnice, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice v zalepené a neprůhledné obálce označené zřetelně slovy "KOUPE BYTOVÉ JEDNOTKY Č. 405/1 – NEOTVÍRAT"
- Adresa pro doručení nabídky poskytovatelem poštovních služeb: Město Kopřivnice, Štefánikova 1163/12, 742 21 Kopřivnice
- UZÁVĚRKA nabídkového řízení proběhne 05.11.2020 v 10 hodin

**Prohlídka bytu je možná po dohodě
na Městském úřadu Kopřivnice, odboru
majetku města, oddělení bytové správy,
8. p., dv. č. 868, Ing. Jana Pobořilová
nebo na tel. čísle 556 879 798**

STOLNÍ KALENDÁŘ NA ROK 2021

Město Kopřivnice připravuje stolní kalendář na rok 2021, jehož součástí bude mimo jiné přehled kulturních, společenských a sportovních akcí.

Pokud v příštím roce plánujete v Kopřivnici nějakou zajímavou akci a chcete, aby byla zveřejněna v kalendáři distribuovaném do všech kopřivnických domácností, neváhejte nás kontaktovat.

Informace o akcích zasílejte do 31. 10. 2020
na e-mailovou adresu ic@koprivnice.cz
a předmět e-mailu je třeba nazvat Kalendář 2021.



Pátek 6. listopadu – KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN



Poznejte pestrost HD světa
K internetu od KTK balíček HD programů zdarma!

dopisy čtenářů

Bezdomovec se „ubytoval“ na WC

Představte si, že jdete kolem sadu Edvarda Beneše a potřebujete nutně na malou stranu. Využijete proto služeb tamního, bez poplatku přístupného pánského pisoáru. Otevřete dveře a strnete hrůzu. Na zemi se válely jakési hadry, deky, céděčka a kdoví co ještě. Mušle plná nějakých kuliček, připomínajících krekry, ve výklenku na hygienu talířek s jídlem. Bývalo tu k vidění ledacos, ale takový hrůzný nepořádek... A nikdo tam. Proboha, kdo to udělal, tážete se sami sebe. Odcházím a ve dveřích se střetnu s pánem. Rekl, že ty věci jsou jeho a abych je nechal na pokoji. Oponuji, že nic jsem nevzal, jen si zašel na veřejný záchod. Muž byl dál nepřijemný, arogantní. Pohlížel na mě jako na vetřelce, jenž bez dovolení vnikl do jeho teritoria, nebo se mu vloupal do přibýtku.

To byl tedy příběh, ale o takové jistě nikdo nestojí. Vzpomněl jsem si na televizní pořad Policie v akci. Nebylo by marné oznámit věc na služebně městské policie a také jsem tak učinil. „To bude nějaký bezdřák, my ho vyhodíme,“ říkali strážníci a odjeli na místo. Muži zákona byli pohotová a rychlí. Budou ještě někdy v oné místnůstce pánské úlevy hledat utroštěné lidi bez přístřeší?

Stanislav Hlas

Názory publikované v textu

nemusejí být v souladu s názory redakce.

KONTEJNERY NA TEXTIL

TextilEco, a. s.

ul. Máchova u č. p. 1132
ul. Wolkerova u č. p. 432
ul. Tyršova u č. p. 462
ul. Dukelská u č. p. 1060
ul. Obránců míru u č. p. 761
ul. Pod Bílou horou u č. p. 1262
ul. Pod Morávií u č. p. 1315
ul. Osvoboditelů 1215
ul. K. Čapka 780-781

Lubina - u mostu
Vlčovice u KD
Mníši zastávka
ul. Dělnická u nadchodu
ul. Francouzská u MŠ
ul. Příčná u č. p. 308
ul. I. Šustaly u dopr. hřiště
Lubina za čerpací stanicí

Armáda spásy

ul. Lidická u Zelného trhu
ul. Ašova u č. p. 1139
ul. Obránců míru u č. p. 301

Turecké přísloví: Nemocný znenávidí postel, i kdyby... (dokončení v tajence)

	OPAK ANAEROBA	CHMELOVÉ KERÉ	VÝBOR Z LITER. DÉL	OPACNÉ		VĚNO	KORYŠ	INIC. PILAROVÉ	ZVUK HODIN	UDĚLAT ODLITEK NĚČHO	KOKTAVÝ ČLOVEK
OBÝVATEL AŠE					PŘETOK (SLOVEN.)						
SICILSKÁ SOPKA					DRÁVĚ (HUIJ.)						
					JEDNOU (SLOVEN.)						
MALÝ ROTOR								CHUCHVALEC			
								NAŠE OBEČ			
ZKYPŘÍT MOTYKOU						PŘÁT SI					
						NĚM. OPTIK					
Tajenka											
	NAVÝ LEBKÝ MODEL	ZN. ČES. LETADEL.			NEVZDĚLANEC (RUSOJ.)					DR. FR. PLATÝZLO	LEBKA (POŽ.)
		ZN. ANGL. AULTA			ODD. TECH. KONTROLY						
KÓD ANTIGUY A BARBUDA				OBLÍ SETE NA POZOM PODPIS ANONYMA					"L"	ČIŽ ZKRATKA ČÍSILA	
VÝTAŽEK											
FERMEŽ						AUSTRAL. STEP					

Inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

b y t y

♦ **Prodám** dr. byt 1 + 1 v Kopřivnici, po částečné rekonstrukci, střed města. Tel. 737 868 282

p r o d á m

♦ chlapecké in-line brusle zn. Tempish, nastavitelná velikost 29–32, cena 250 Kč. Tel. 737 811 329

p r á c e

♦ Hledáme prodavačku na zkrácený úvazek do novinového stánku u Kavárny. Tel. 775 953 929

r ů z n é

♦ Hledáme osobní asistentku (jen ženy) pro babičku s Alzheimerovou chorobou. Jedná se o cca 4 hodiny denně pondělí až pátek (případně víkendy dle domluvy), výkon práce v Kopřivnici. Jde převážně o pomoc při zajištění chodu domácnosti (běžný úklid a údržba domácnosti, drobné domácí práce, běžné nákupy aj.), pomoc při úkonech osobní hygieny, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (návštěva kostela, procházka) aj. Pokud máte zájem, neváhejte mě kontaktovat, pečovatelský kurz výhodou, stejně jako znalost chování nemocného a průběhu nemoci. Hledáme někoho na dlouhodobou spolupráci. Ráda poskytnu více informací. Prosím jen vážná zájemkyně. Tel. 732 633 783 (pouze ve všední dny 15 – 17 hodin)

SLUMEKO

prosí občany **VLČOVIC**, aby z důvodu **výkopových prací** na hlavním tahu Vlčovice – Frenštát p. R., kde bude umístěn semafor,

POPELNICE

se směsným komunálním odpadem (vývoz lichý týden středa) i **KOMPOSTEJNERY** s BIO odpadem (vývoz sudý týden pátek)

PŘIPRAVOVALI
PŘED SEMAFOR
Z OBOU STRAN.

Nádoby umístěné v úseku mezi semaforu není možno vyvézt. Omlouváme se za komplikace a prosíme o součinnost.



Podpořte svůj KO-PROJEKT

Pusťte si videoklipy šesti projektů, které se letos uchází o 500 tisíc korun, a pak hlasujte!



Obnova lezecké stěny
v areálu VANAIVAN



Znovuotevření skateparku Kopřivnice

Úprava dětského hřiště ve vnitrobloku
ulic Příčná a Obránců míru



Rekonstrukce dětského hřiště
za Katolickým domem Kopřivnice



Workoutové a fitness hřiště u Vlčovjana



Herní prvky pro menší děti
u Kulturního domu v Mníši



Hlasujeme do 9. listopadu! www.koprivnice.cz/ko-projekty



MĚSTO KOPŘIVNICE

KNIHOVNA

v kulturním domě
i všechny její pobočky
z důvodu karanténních
opatření

UZAVŘENA

SBĚRNÝ DVŮR

na ul. Panské



DUBEN – ŘÍJEN

LISTOPAD – BŘEZEN

PO – PÁ: 8 – 18 hodin

PO – PÁ: 8 – 17 hodin

SOBOTA: 8 – 16 hodin

SOBOTA: 8 – 12 hodin

KONTEJNERY NA ELEKTROODPAD

- Smetanova (OD Hans)
- Osvořitelů 1215
- Obránců míru u č. p. 301
- Pod Morávií u č. p. 225
- Pod Bílou horou u č. p. 1262
- Lubina u mostu
- Vlčovice u kulturního domu
- Mníši u kulturního domu



Několik kopřivnických atletů se prosadilo v Krajském vrhačském poháru

F r ý d e k – M í s t e k (cab) – Ve středu 23. září zakončili mladí atleti z Atletického klubu Emila Zátopka Kopřivnice ve Frýdku-Místku Krajský vrhačský pohár finálovým kolem, v němž se jim podařilo vybojovat celkem deset umístění na stupních vítězů a řadu zlepšení osobních rekordů.

Nejúspěšnější byla dvojice žáků Šimon Bartoň a Daniel Hanzelka. Ve vrhu koulí obsadil Bartoň druhé místo a Hanzelka skončil v novém osobním rekordu třetí, stejné příčky si rozdělili i v hodu diskem, tentokrát si však své maximum posunul Bartoň. V hodu oštěpem ovšem zvítězil Hanzelka a Bartoň obsadil třetí místo. Z dalších kopřivnických závodníků se na stupně vítězů prosadili stříbrní Dalibor Drda v hodu oštěpem mladších žáků (OR), Pavla Sopuchová v téže disciplíně dorostenek a Sára Šebestíková rovněž v hodu oštěpem kategorie žákyně, kde ji na bronzové pozici doplnila Veronika Vlčková. Těsně unikly stupně vítězů Michaela Bělková v hodu oštěpem žákyně, Adamu Holendovi ve vrhu koulí mladších žáků,

Pavla Sopuchové v téže disciplíně dorostenek i Lence Vrbancové v hodu diskem žákyně.

Mezi nejlepší se závodníci AK EZ prosadili také v konečném hodnocení Krajského vrhačského poháru 2020, který čítal celkem pět závodů od května do září a kterého se zúčastnili atleti ročníků narození 2008 až 2003 z oddílů Vítkovic, Trince, Frýdku-Místku, Opavy, Karviné, Havířova, Poruby, Hošťálkovic a Bohumína. V jednotlivých závodech však startovali závodníci třeba i z Vyškova, Plzně, Valašského Meziříčí, Uherského Hradiště či Prahy, jejich výsledky se však do poháru nezapočítávaly.

Úspěch v celkovém pořadí mohl jen ten, kdo se nejen zúčastnil většiny závodů, ale udržel si stabilitu výkonů po celou dobu. To se povedlo hned několika zástupcům kopřivnického klubu. Celkovými vítězi v hodu oštěpem se stali Daniel Hanzelka v žácích a Lenka Vrbancová v žákyních. Šimon Bartoň skončil v kategorii žáků druhý ve vrhu koulí i v hodu oštěpem a třetí v hodu diskem. Dorostenka

Pavla Sopuchová vybojovala dvě medailová umístění, druhá byla v hodu diskem a třetí ve vrhu koulí. V hodu oštěpem byl druhý Dalibor Drda mezi mladšími žáky a v téže disciplíně se v kategorii mladších žákyně Sára Šebestíková umístila na třetí příčce. Bronz získala také Lenka Vrbancová v hodu diskem žákyně a k tomu přidala čtvrté místo v hodu oštěpem. Čtvrtý byl rovněž Daniel Hanzelka v hodu diskem žáků.

Výsoko v konečném hodnocení se dostala i řada dalších kopřivnických atletů. Michaela Štefková skončila pátá v hodu diskem a šestá v hodu kladivem žákyně, Šimon Bartoň ke svým umístěním na stupních vítězů přidal ještě pátou příčku v hodu kladivem žáků a téhož umístění dosáhl Matyáš Lojek v hodu oštěpem žáků a Lenka Vrbancová ve vrhu koulí žákyně.

Výsledky závodníků Atletického klubu E. Zátopka Kopřivnice ve finále Krajského vrhačského poháru 2020 (Frýdek-Místek, 23. 9.): hod oštěpem: kategorie dorostenky: 2. P. Sopuchová 31,70 m; kat. žákyně: 2. S. Šebestíková 33,02 m, 3. V. Vlčková 32,40 m, 4. M. Bělková



Pavla Sopuchová (AK EZ Kopřivnice) skončila v konečném hodnocení Krajského vrhačského poháru druhá v hodu diskem a třetí ve vrhu koulí.

FOTO: AK EZ KOPŘIVNICE

32,30 m, 5. L. Vrbancová 31,45 m, 8. B. Sasínová 25,18 m; kat. žáci: 1. D. Hanzelka 43,75 m, 3. Š. Bartoň 36,56 m; kat. ml. žákyně: 6. B. Udvarosová 27,50 m; kat. ml. žáci: 2. D. Drda 32,88 m, 6. A. Holenda 25,69 m; vrh koulí: kat. dorostenky: 4. P. Sopuchová 9,93 m; kat. žákyně: 4. L. Vrbancová 24,55 m, 11. M. Bělková 19,29 m, 13. M. Štefková 19,17 m, 16. V. Vlčková 18,12 m; kat. žáci: 2. Š. Bartoň 12,30 m, 3. D. Hanzelka 12,22 m; kat. ml. žákyně: 7. B. Udvarosová 10,35 m; kat. ml. žáci: 4. A. Holenda 9,48 m; hod diskem: kat. žákyně: 4. L. Vrbancová 24,55 m, 11. M. Bělková 19,29 m, 13. M. Štefková 19,17 m, 16. V. Vlčková 18,12 m; kat. žáci: 2. Š. Bartoň 39,79 m, 3. D. Hanzelka 35,44 m; hod kladivem: kat. žákyně: 10. M. Štefková 16,68 m; kat. žáci: 7. D. Hanzelka 32,21 m.

Na oblastním přeboru obsadili badmintonisté šest umístění na stupních vítězů

O s t r a v a, O p a v a (cab) – Šest umístění na stupních vítězů obsadili kopřivnickí badmintonisté na oblastním přeboru kategorie U19, který v sobotu 3. října pořádala ostravský oddíl BO Chance & Ridera Sport team a byl uzavřen pro hráče z jiných oblastí.

Anna Slívová se stala oblastní přebornicí ve dvouhře, v níž hned v prvním kole narazila na Barboru Helešicovou (BO Chance & Ridera Sport team), která byla její partačkou ve čtyřhře. Zdolala ji až ve třech setech, na vítězství nad Agátou Bártnickou (SK Vitality Slezsko) v semifinále

a Gabrielou Šebestovou (Ostrava Badminton Klub) ve finále ji stačily sety dva. Další titul oblastní přebornice získala Slívová ve čtyřhře divok s již zmíněnou Barborou Helešicovou, když v třisetovém finále porazily pár Agáta Bártnická a Anna Kozielková (obě SK Vitality Slezsko). Dělenou 3.–4. příčku pak obsadila v mixu s dalším kopřivnickým hráčem Tomášem Dostálem poté, co v semifinále nestačili na Jakubu Matulu (BO Chance) a Marii Studenou (SK Badminton Přerov). Tétož umístění dosáhl Dostál ještě ve čtyřhře chlapců s Davidem Slívou z Klimkovic, když byli v semifinále vyřazeni

kopřivnickým Janem Bučkem a českotěšínským Patrikem Mírou. Ti nakonec získali titul přeborníka oblasti ve čtyřhře, protože si ve finále poradili s nasazenými jedničkami Jakubem Matulou a Tomášem Matulou (oba BO Chance). Buček ještě obsadil druhé místo ve dvouhře, v níž nejprve porazil Adama Pospíška (TJ Sokol Klimkovic), poté Jáchyma Šimka (BO Chance), ale v utkání o první místo podlehl Patriku Mírovi, jenž už ve čtvrtfinále vyřadil Tomáše Dostála.

Další úspěchy pak kopřivnickí badmintonisté Slívová s Dostálem posílali v neděli na turnaji GPC U17, který

pořádal opavský SK Badminton Boreček. Slívová se stala celkovou vítězkou dvouhry, když ve dvou setech porazila Natálii Lazarovou (Ostrava Badminton Klub), Barboru Helešicovou a ve finále i Veroniku Pawlikovou (TJ Slavoj Český Těšín). Další triumf slavila i ve čtyřhře divok se svou semifinálovou soupeřkou z dvouhry Helešicovou. V prvním kole měly volný los, v dalším zápase porazily pár Terezu Holasovou (SK Badminton Boreček Opava)-Natálii Lazarovou a ve finále také českotěšínskou dvojici Veroniku Pawlikovou-Kateřinu Kniezkovou. Druhé místo pak Slívová obsa-

dila ve smíšené čtyřhře s Tomášem Dostálem poté, co až ve finále nestačili na Ondřeje Lubenika z domácího oddílu a Barboru Helešicovou.

Stejně jako Slívová i Dostál ovládl dvouhru, když si ve dvou setech poradil jak s domácím Matyášem Gratzem, tak i s Jakubem Danyssem, a v utkání o první místo nakonec v třisetovém souboji zdolal i Davida Pešátu z Badminton Akademie Olomouc. Druhou příčku pak Dostál obsadil ve čtyřhře s olomouckým Matyášem Cieleckým, poté co ve třisetovém finálovém zápase podlehl domácí dvojici Ondřej Lubeník a Matyáš Gratz.

Hasiči SDH Mniší letos moc závodů neměli, byli v nich však velmi úspěšní

K o p ř i v n i c e (cab) – Značně zredukovanou, i přesto úspěšnou sezonu mají za sebou mladí hasiči ze Sboru dobrovolných hasičů Mniší. Měli ji zahájit již v polovině března, ale kvůli koronavirové pandemii, která na mnoho týdnů úplně ochromila veškerou sportovní činnost, se prvních závodů dočkali až koncem června. V Lubojatech se tehdy zúčastnili XXVIII. ročníku soutěže pro mladé hasiče „O putovní pohár Odborné rady mládeže Okresního sdružení hasičů Nový Jičín“, kde „A“ družstvo mladšího žactva (6 až 11 let) Mniší zvítězilo a „Bčko“ skončilo sedmé, starší kategorie vybojovala třetí příčku.

Dalším závodem byl až po prázdninové přestávce Krajský pohár Moravskoslezského kraje, který proběhl 5. září v Českém Těšíně. Na něj si postup vybojovalo celkem 18 týmů z celého MS kraje, to je tři týmy z každého okresu. Sbor z Mniší si podle postupového klíče zajistil účast v kategorii mladšího i staršího žactva. „Připravu jsme nechtěli podcenit, a proto jsme měli čtyři tréninky v srpnu a jeden v září. Letos se soutěžilo v požární útoků s jednotkou PS12 a ve štafetě 4 × 60 m na ovále. Mladší žáci soutěž zahájili štafetou, ve které bohužel lehce zaváhali a skon-



Při domácím závodě v rámci ligy Floriánek Cup „áčko“ mladších žáků Mniší zvítězilo a „Bčko“ skončilo třetí, stejného umístění pak dosáhli starší žáci.

FOTO: SDH MNIŠÍ

čili čtvrtí. Zato požární útok zvládli bez chyby a po souotu obou disciplín obsadili skvělé druhé místo za rivaly z Háje, „okomentoval výkon týmů vedoucí mládežnických družstev SDH Mniší Svatopluk Holub.

Starší žactvo rovněž zahájilo soutěž štafetami. „I když obě štafety předvedly krásné pokusy bez chyb, přece jen byl

vidět handicap, který se projevil v rychlosti běhu, a obsadili jsme čtvrté místo. Požární útok jsme zvládli také bez viditelných chyb, ale opět nám chyběla trochu rychlost a byla z toho druhá příčka. V konečném součtu jsme bohužel skončili čtvrtí, v rámci celého kraje to však byl velmi krásný výsledek,“ zhodnotil výkon družstva Holub.

Tradiční sezonní okresní liga Floriánek Cup 2020 se letos smrškla z osmi závodů pouze na tři a to ještě k tomu hned první musel být zrušen pro karanténu pořádajícího sboru. Druhý závod pořádalo v polovině září právě Mniší (viz 32. číslo KN), třetí a zároveň poslední kolo pak proběhlo 26. září v Bílovci. Ani tomu se nevyhnulo omezení, tentokrát

však vinou velmi silného deště. Ten neumožnil absolvovat jednu ze dvou plánovaných disciplín – závod požární kategorie všestrannosti. Soutěžilo se tedy pouze ve štafetě dvojic, v níž mladší žactvo zvítězilo a starší žáci obsadili druhé místo.

V celkovém pořadí výrazně zkrácené ligy Floriánek Cup 2020 mladší žáci Mniší bez ztráty bodu zvítězili a obhájili tak loňské prvenství. Druhé místo v konkurenci 14 týmů obsadil Háje před třetím Tiskem. V kategorii starších žáků obsadilo Mniší mezi 12 družstvy druhou příčku, lepší byl pouze Frenštát pod Radhoštěm „A“, třetí skončil znovu Tisek.

Mladí hasiči z Mniší stihli ještě před další vinou vládních restrikcí, které znovu vystavily sportovním aktivitám stopku, absolvovat v sobotu 3. října podzimní kolo celostátní hry Plamen a celostátní soutěže dorostu 2020/21. V Tisku žáci soutěžili v závodě požární kategorie všestrannosti a ve štafetě 4 × 60 m překážek, dorost jen v požární kategorie všestrannosti. Mladší žáci Mniší zvítězili ve štafetě 4 × 60 m překážek, družstvo skončilo v ZPV a do jarních bojů půjdou se stejným počtem bodů jako Háje. Starší žáci obsadili v ZPV třetí příčku, ve štafetě byli pátí a do jarní části půjdou ze čtvrtého místa se

ztrátou jednoho bodu na třetí Trojanovice. V jednotlivých pak v mladších dorostenecích zvítězil Šimon Holub před Bartolomějem Filipem, v kategorii starších dorostenek se umístila Nela Zahradníková na třetí příčce a Markéta Rečková skončila v mladších dorostenkách šestá.

„Celou soutěž doprovázel velmi silný vítr, který bohužel ovlivňoval výkony družstev. Mladší žáci potvrdili připravenost na novou sezonu. Starší měli druhý nejlepší běžecký čas v závodě požární všestrannosti, pouze chybovali ve střelbě ze vzduchovky. Štafeta nevyšla úplně podle představ a kvůli zaváhání na posledním úseku byla až pátá. Všichni už se těšíme na jarní kola soutěží, která letos nemohla kvůli epidemii proběhnout,“ dodal Svatopluk Holub.

Sestavy družstev Sboru dobrovolných hasičů Mniší v letošní sezoně: mladší žáci: A. Holubová, T. Gelnarová, V. Stacha, O. Hlaváč, F. Hlaváč, S. Smolárová, M. Filip, F. Zahradník, J. Škrabal, P. Herman, Jakub Prádka, M. Šablatura, Z. Mlčochová, D. Blechová; **starší žáci:** Š. Holub, B. Filip, Jiří Prádka, S. Roberts, N. Sokolová, A. Pustková, M. Rečková, A. Kapicová, D. Klešková, D. Kahánek.

Na kole dětem přijede do Kopřivnice i v roce 2021

Kopřivnice (cab) – V pátek 23. října se sešli starosta města Kopřivnice Miroslav Kopečný a zakladatel nadačního fondu Na kole dětem na podporu onkologicky nemocných dětí Josef Zimovčák, aby se dohodli na zastávce pelotonu v našem městě v dalším ročníku cyklotour Na kole dětem. Tento sportovní projekt se koná již od roku 2010 a peloton cyklistů v čele s Josefem Zimovčákem, tradičně jezdicím na vysokém historickém kole, v něm projíždí během několika etap napříč celou Českou republikou.

Uspřádání letošního ročníku bylo kvůli koronavirové pandemii v ohrožení, ale nakonec se přece jen konal, i když s menšími omezeními. Hned v prologu cyklotour zavítala do Kopřivnice, odkud se vydala na trasu první etapy. Celkové tak cyklisté zvládli během deseti etap 1 233 km. „Ještěže jsme tour v tomto termínu odjeli, protože poté bychom ji již uskutečnit v této podobě nemohli. Na finanční pomoci se situace s koronavirovou našetřeli neodrazila a z různých akcí jsme získali již skoro dva miliony korun, což je nejvíce za celou dobu fungování nadace,“ těší Josefa Zimovčáka, neúnávného sportovce, desetinásobného mistra světa v jízdě na velocipe, držitele světového rekordu na 24 hod. a dalších neuvěř-



Zakladatel nadace Na kole dětem Josef Zimovčák se setkal se starostou města Miroslavem Kopečným, aby naplánovali zastávku cyklotour Na kole dětem v Kopřivnici také v roce 2021. FOTO: K. ČABLŮVÁ

řitelných výkonů. Trasa cyklotour Na kole dětem zůstává z loňského roku v podstatě nezměněna. Cyklisté přijedou k Ringhoffrově vile ve středu 2. června, poté si budou moci zájemci prohlédnout nově otevřené Technické muzeum a druhý den se vydají na trasu první etapy do Slop-ného. „Tour se bude konat v ja-

kémkoliv režimu, i kdybych ji měl odjet jen sám s doprovodným vozidlem. Díky své sportovní minulosti vracím společnosti to, co jsem od ní dostal. My zdraví máme pomáhat těm, kteří takové štěstí neměli. A zásady, jimiž se řídíme při organizování akce, jsou lehkost, radost a hlavně to musí jít od srdce,“ dodal Josef Zimovčák.

Marek Václavík ovládl čtyřhru mužů

Olomouc (cab) – Nejspíše díky tomu, že to byl poslední turnaj před minimálně čtrnáctidenním zákazem provozování veškerých sportovních aktivit ve vnitřním prostředí, který nařídila vláda z důvodu zhoršující se epidemiologické situace onemocnění covid-19, byla v Olomouci na badmintonovém turnaji GPC a GPD dospělých v sobotu 10. října slušná konkurence.

Kopřivnickí hráči se zúčastnili kategorie „C“, a jedině umístění na stupních vítězů vybojoval Marek Václavík, který s Václavem Benbenkem z TJ Orlová-Lutyně ovládl mužskou čtyřhru. Během cesty pavoukem neztratili ani set, když porazili Jana Dobrovolného a Matouše Uhlíka z Chlumčan, ve čtvrtfinále jedničky debly Jiřího Derku a Patrika Míru z České Těšiny, v semifinále Adama a Štěpána Benišky z Jihlavy a ve finále si pak poradili i s Petrem Tomalou (TJ Sokol Klimkovice) a Tomášem Veverkou (S.K. P.E.M.A. Opava), kteří již v prvním kole vyřadili kopřivnickou dvojici Jan Buček a Jakub Sagáčík.

Tito hráči pak skončili těsně pod medailovými pozicemi ve dvouhře poté, co vypadli ve čtvrtfinále. Jan Buček v prvním kole přehrál 2:1 na sety Marka Václavíka, ve druhém porazil ve dvou setech Martina Zahradnického (Allivictus Zlín BK), poté už ale podlehl nasazené jedničce z domácího oddílu Badminton Akademie Olomouc Jaroslavu Chlubnovi. Jakub Sagáčík si ve

dvou setech poradil s Michalem Viestem (TJ Sokol Plesná) i Josefem Juríčkem (TJ Rožnov pod Radhoštěm), ve čtvrtfinále pak prohrál s Jiřím Derkou z BADMINTON FSPS MU. Martin Sliva jako dvojka singlu sice v prvním kole porazil domácího badmintonistu Šimona Kociána, ale v dalším zápase neudolal po třisetovém boji, který trval více než hodinu, Dominika Kopřivu (SK Badminton Přerov), pozdějšího vítěze dvouhry.

Ve smíšené čtyřhře nastoupili z kopřivnického klubu pouze Jan Buček s Martinem Slivou a narazili na sebe hned v prvním kole. Úspěšnější byl nakonec Sliva se Sárou Schafferovou (BADMINTON FSPS MU), kteří Bučka s Veronikou Dejlovou z Klimkovic přehráli ve dvou setech. V další cestě pavoukem jim však zabránily jedničky mixu Jiří Beněš (BADMINTON FSPS MU) a Barbora Otáhalová (Sokol Židlochovice).

V turnaji se představila také odchovančyně kopřivnického badmintonu Anna Škarková, která nyní reprezentuje klub Badminton Akademie Olomouc, tudíž hrála na domácí půdě. Nastoupila pouze v ženské čtyřhře se svou oddílovou parťačkou Terezou Chumchalovou a v prvním kole porazily přerovskou dvojici Lucie Škařupová-Marie Studená, v semifinále však ve třech setech podlehl nasazeným jedničkám Kateřině Frischové (TJ Sokol Klimkovice) a Karolíně Trnklové (SK Badminton Přerov).

Kláře Řeháčkové se letos dařilo v různých westernových disciplínách

Kopřivnice (cab) – Letošní sezonu závodnic ve westernových disciplínách Kláře Řeháčkové z Lubiny značně zkomplikovala koronavirová situace, se kterou se celý svět stále potýká, nakonec však pro ni byla ještě úspěšnější než ta loňská.

Osmnáctiletá Klára Řeháčková, studentka závěrečného ročníku oboru veřejnosprávní činnost na Mendelově střední škole v Novém Jičíně, se jezdecky věnuje již od 10 let. Začínala s parkurem, ale mamince se zdálo příliš nebezpečný, a tak si Klára vybrala western reining. Tato disciplína sice také obsahuje spoustu dynamických prvků, je však méně nebezpečná. Je zaměřena na přejednostnost a ovladatelnost koně. Jedná se o westernovou formu drezury, při níž kůň plní přesně na pobídku úlohy, reiningovi jezdci ale důrazně dbají na to, aby jejich pobídky byly prakticky neviditelné a reakce koně dokonale precizní. Úkolem reiningu je tedy zajet přesně danou úlohu, která obsahuje sérii předepsaných manévrů.

Již loni zkusila Řeháčková další westernové disciplíny – showmanship at halter a ranch riding, letos se jim však věnovala více. V disciplíně showmanship at halter se posuzuje schopnost soutěžícího předvést koně na ohlávce. Kůň je zde pouze rekvizita, na které je demonstrována schopnost a připravenost soutěžícího. Ideálně předvedený výkon je proveden sebejistým, upraveně oblečeným soutěžícím, vedoucím pěstěného koně v dobrém stavu, ochotného reagujícího tak, aby mohl rychle, hladce a přesně provést požadovanou úlohu. U disciplíny ranch riding je kůň hodnocen za kvalitu chodu,



Kvůli koronavirové pandemii musela Klára Řeháčková z Lubiny pozměnit závodní plán sezony, i přesto v ní dosáhla mnoha úspěchů. FOTO: LUCIE PAROLKOVÁ

přeskoků ve cvalu, reakci na jezdce, chování a dispozice. Dvojice se předvádí ve třech úlohách daných pravidly. V každé z nich jsou kavalety (nízká dřevěná překážka), letmé přeskoky, zastavení ze cvalu a couvání.

Zatímco tyto dvě disciplíny jezdila Klára Řeháčková na valachovi Sauli Jay Happy, kterého má ustájeného v jistebnickém Bujnoch Ranchi, s hřebcem BR Sparky Hollywood z kopřivnického Bubla City Ranche, jenž byl vyhlášen Českou jezdeckou federací koněm roku 2019, pak sbírala úspěchy v reiningu. Několik závodů v této disciplíně odjela i se Saulim.

Jak již bylo zmíněno, začátek letošní sezony značně ovlivnilo rozšíření nemoci co-

vid-19, která na přelomu února a března zasáhla celý svět. „Tyden po vyhlášení nouzového stavu jsme vůbec nesměli do stáje v Jistebniku, protože nikdo nevěděl, co ten vir může způsobit jak lidem, tak i koním. Pak se udělal rozpis a chodilo se po skupinkách. Ke Sparky jsem mohla normálně, protože ten je ustájený venku. Ale zase v té době hodně přišlo a nemohla jsem s ním do kozlovické haly, takže na něm jsem také ze začátku moc nejždila,“ popsala svízele mladá jezdčice. Naštěstí koně tímto příliš neutrpěli, jen dle slov Kláry byli lehce nervózní z roušek, které začali lidé v jejich okolí nosit.

První závody přišly na řadu až začátkem června, o dva měsíce později, než bývá obvyklé.

Westernové soutěže v Česku pořádá celá řada organizací. Nejstarší z nich, zabývající se westernovým sportem u nás, je Western Riding Club (WRC), jehož pravidla vychází z pravidel American Quarter Horse Association. Pod hlavičkou České jezdecké federace (ČJF) se jezdí reining podle pravidel Federation Equestre Internationale. VČR se lze také setkat se závody oficiálně uznanými zahraničními organizacemi. U všech organizací však podstata disciplín zůstává stejná, největší rozdíly jsou ve vypsáních úlohách.

Klára Řeháčková se pod hlavičkou WRC zúčastnila s koněm Sauli Jay Happy sedmi z celkové osmi závodů, získala ve své kategorii nejvíce bodů a stala se šampionem ČR

ve freestyle reiningu. V polovině září pak vybojovala na Čechách titul mistry ČR v disciplínách reining freestyle a ranch riding. V rámci závodů České jezdecké federace startovala s koněm Sparky v první z nich, stala se oblastní přebornicí v reiningu v kategorii amatér a na mistrovství ČR jí v kategorii mládež 16–18 let jen těsně utkleno třetí místo.

Velice důležité však pro Kláru Řeháčkovou, kterou na závody připravuje Jonáš Bujnoch, byly dvě velké westernové show, které absolvovala s koněm Sauli. Na přelomu července a srpna se v areálu Královického dvora, necelých 50 km severozápadně od Prahy, konal druhý ročník největších westernových závodů v Česku New Generation Horse Show. Původně zde mělo startovat více zahraničních jezdců, ale vzhledem ke koronavirové situaci nakonec dorazil jen francouzsko-belgický tým s italským trenérem. Rozhodčími však byly dvě zkušené Němky. Během čtyř dnů proběhlo téměř 500 startů v mnoha disciplínách a kategoriích. Klára Řeháčková v této konkurenci zvítězila v reiningu kategorií open i youth a také v ranch ridingu kategorie youth, druhé místo obsadila v disciplíně showmanship at halter v kategoriích youth i novice youth a třetí skončila v disciplíně halter geldings (hodnotí se vzhled koně, jeho tělesná stavba atd.).

Druhou významnou akcí bylo Mistrovství Polska ve westernových disciplínách, které se konalo ve Starých Žukovicích od 30. září do 4. října. V něm Řeháčková startovala v kategorii AQHA i All breed. Zkratka AQHA znamená American Quarter Horse Asso-

ciation, což je chovatelská organizace v USA pro podporu plemene koní Quarter Horse a pod jejíž hlavičkou probíhají závody tohoto plemene po celém světě. Jelikož Klárin Sauli Jay Happy je Quarter Horse, mohla s ním jet v kategorii AQHA i All breed, tzn. mezi koňmi všech plemen. Z Polska si nakonec odvezla devět umístění na stupních vítězů. Zvítězila v disciplíně showmanship at halter AQHA i All breed, a to jak v mládeži, tak i v kategorii open, dále pak v disciplíně reining All breed v kategorii mládež a v ranch ridingu AQHA i All breed open. Druhou příčku obsadila v reiningu AQHA mládeže a ve western riding AQHA kategorie open, a třetí skončila ve western pleasure AQHA mládeže. První místo pak vybojovala v disciplíně, kde se soutěžilo o finanční prémie, a to v ranch ridingu jackpot a showmanship at halter jackpot.

Nyní má Klára Řeháčková již po sezoně, stejně jako její koně. „Teď za nimi chodím jen třikrát týdně a pak o víkendu. Jen tak si s nimi hraji, mou největší zábalou se Saulim je práce ve volnosti. Úplně si ho pustím a chodí vedle mě na volno jako pejsek. Potom taky na něm jezdím bez sedla na ohlávce. S přípravou na sezonu začínám zhruba v lednu, protože Sauli rád ji, takže vždy musí minimálně 50 kg shodit. Snad už se situace kolem koronaviru uklidní, protože jsem letos plánovala mistrovství světa, což mi nevyšlo, tak bych se přišti rok chtěla dostat na mistrovství Evropy,“ přejí si Klára Řeháčková, která v únoru oslaví devatenácté narozeniny, a tudíž už bude startovat v kategorii dospělých.